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husgasreduktion på 21 pet. i tidsrummet 2008- 
2012 som følge af Kyotoforpligtelsen. 

Danmark har en fremsynet og holdbar ener- 
gipolitik. Den er holdbar, fordi vi har sagt nej til 
a-kraft. Det er nemlig den energiform, der er 
det mest modbydelige eksempel på det mod- 
satte af bæredygtig udvikling. Her udnyttes 
nemlig den billige energi i dag, mens det død- 
sensfarlige radioaktive affald overlades til kom- 
mende generationer. Desuden er vort nej til 
fortsat kulkraftudbygning et uundgåeligt ele- 
ment i en holdbar energipolitik, fordi en fortsat 
kuludbygning ville umuliggøre reduktion af 
C02-udledningen. At dansk energipolitik er 
fremsynet, dokumenteres gennem satsning på 
fremtidens ikkefossile energi som vindkraft, sol, 
biomasse, bølgekraft og andre vedvarende 
energikilder. 

Det særlige ved den danske energipolitik er, 
at den ikke kun udfoldes i rosenrøde hensigts- 
erklæringer. Derimod føres den ud i realiteter- 
nes verden. Derfor er kulforbruget i dansk 
energiproduktion faldet med 43 pet. siden 1988. 
I samme tidsrum er udnyttelsen af vedvarende 
energi steget med 71 pet. Derfor er det lykkedes 
at afkoble forbindelsen mellem økonomisk 
vækst og øget forurening. Således er der i de 
sidste 10 år sket det positive, at C02-udlednin- 
gen pr. bruttonationalproduktenhed er faldet 
med 28 pet. 

Vindkraften er et godt eksempel på dansk 
energipolitiks succes. Foruden at skaffe 10 pet. 
forureningsfri energi udgør danske vindmøller 
over halvdelen af verdens samlede vindkraft- 
kapacitet. Vindmølleindustrien skaffer milliar- 
der hjem i eksportindtægter. Jo, her er et tyde- 
ligt tegn på, at det kan betale sig at være på for- 
kant med udviklingen. Det betyder naturligvis 
ikke, at vi skal hvile på laurbærrene, dertil er de 
klimamæssige udfordringer for store. 

Det største potentiale i fremtidens danske 
vindkraftsudbygning ligger offshore. Socialde- 
mokratiet foreslår derfor, at der iværksættes en 
undersøgelse af mulighederne for at indplacere 
vindmøller i forbindelse med en eventuel 
Femer Bælt-forbindelse. 

Det er vigtigt, at muligheden for at indplace- 
re en vindmøllepark undersøges sideløbende 
med selve projektundersøgelsen, således at 
vindmøllerne indgår som et integreret led i 
planlægningsfasen. Det betyder mulighed for 
en såvel energimæssig som visuel god løsning. 
100 eller 200 store vindmøller på det sted kan 

reducere C02-belastningen med mellem 1 og 2 
mio. t om året. 

Som et led i det folkelige engagement i vind- 
kraften ønsker Socialdemokratiet at skabe mu- 
lighed for, at almennyttige boligselskaber inden 
for fastlagte rammer må investere i offshore- 
vindkraft til eget elforbrug. Også udskiftningen 
af mange gamle, dårligt placerede vindmøller 
med færre nye, højeffektive møller kan gavne 
såvel landskab som energiudbytte. 

Socialdemokratiet vil med partierne bag 
energiforligene drøfte, hvordan en fornuftig 
udskiftning kan fremmes. Jeg vil gerne spørge 
miljø- og energiministeren, hvorvidt han vil 
være med til at lave et program, som fjerner 
nogle af barriereme for, at et udskiftningspro- 
gram virkelig kan få virkning. 

Dansk energipolitik har også andre vigtige 
aspekter: forsyningssikkerhed, rimelige priser 
og forbruger- eller samfundseje af el, varme og 
naturgas. Det er set fra socialdemokratisk side 
vigtige overskrifter. 

En målbevidst indsats bevirker, at Danmark 
ikke mere behøver at ryste i bukserne for olie- 
sheikernes klokkeklare interesse i at omdirigere 
vores velstand i sydøstlig retning, ja, ikke en- 
gang vores fæller i Norge kan fremkalde 
angstens kolde sved. Det danske energiregn- 
skab over for udlandet viste sidste år et plus på 
3 mia. kr. 

Det brede politiske forlig bag elreformen, na- 
turgasloven, varmeforsyningsloven og energi- 
spareloven skaber en god ramme for den frem- 
tidige danske energipolitik. Det er lykkedes at 
finde en brugbar balance mellem markedet, 
miljøet og forbruger-/samfundseje. 

Det betyder, at konkurrencen kan udfolde sig 
inden for visse rammer, samtidig med at ingen 
kan købe infrastrukturen og dermed få kunder- 
ne i deres hule hånd. Danmark har en god og 
effektiv energisektor, men på både el- og gas- 
området er de danske aktører små i forhold til 
kapitalstærke udenlandske konkurrenter. Der- 
for er det væsentligt for Socialdemokratiet, at 
de danske elværker ikke bruger kræfterne på at 
konkurrere hinanden af banen, men at de gen- 
nem en eller højst to produktionssammenslut- 
ninger gør, hvad de kan for at klare sig over for 
deres store udenlandske konkurrenter. 

På gasområdet kan der ikke ske en fuldstæn- 
dig markedsåbning nu, dertil er gælden i de 
1.435 km transmissionsnet og i de 14.400 km di- 
stributionsnet for stor. Og fjernvarmeområdet 
forbliver i sagens natur under hvile i sig selv- 


